Aquino, 21 novembre 1903. 

Rocco Arciprete Parroco Bonanni 
       Protonot. Ap.co e Vicario Generale 

N:B: - Ho dovuto fare la ristampa di questo Opuscolo per soddisfare le richieste, che di tanto in 
tanto mi vengono da Persone di riguardo, poiché della prima edizione non mi è rimasta neanche 
una sola copia! In appendice viene stampata la lettera di S Tommaso sulla prescienza di Dio, vuoi 
per far maggiormente conoscere questo ultimo scritto del nostro santo dottore, vuoi perché in essa 
si parla di Aquino, dove Egli pochi giorni prima di morire la scrisse diretta all'abate di 
Montecassino. 
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I. 

A Belcastro, nell'estrema Calabria, si è ritrovata con altri documenti, 
che si vorrebbero far ritenere autentici, una copia della fede di battesimo 
dell'angelico S. Tommaso di Aquino,  del tenore seguente : 
« Mensis Octobris MCCXXVI Geniocastri ».  
« Anno Domini MCCXXVI in civitate Geniocastri 
« Ego Bernardus Divina Providentia Episcopus «huius Civitatis 
Geniocastri, uti Procurator SS. «Domini Nostri Papae Onorii III baptizavi 
infantem «natum ex  legittimis coniugibus Landulpho «d'Aquino et 
Theodora Caracciolo comites nostrae «civitatis, cui impositum fuit 
nomen, Thomas. Eum «tenuit in sacro fonte, Sophia S t a f f a  nobilis 
dictae «civitatis et ad fìdem -  Bernardus Episcopus et «Procurator uti 
supra1

In essa si legge: Landulpho d'Aquino et Theodora Caracciolo

. ». 
Dunque  S. Tommaso non è più di Aquino, ma di Belcastro : l' Io Thomas 
d'Aquino non è più vero ? Se esaminiamo per poco questa fede alla 
stregua di veri documenti .storici e coi principii di sana critica, la si 
vedrà cadere quale colosso dai piedi di argilla ! 

2

Nel grande Archivio di Stato in Napoli, fra la raccolta degli atti del regno 
Angioino

 comites nostrae 
civitatis -Geniocastri-  eppure dalla storia si prova che Landolfo e Teodora 
non erano conti di Belcastro nel 1226! 

3

1 Opuscolo BOLLINI., pag. 33. 
2 Tralascio per brevità di   dimostrare   che   Teodora non si cognominava   Caracciolo, 
3 Rag: 62 pag. 91. 

, abbiamo questo documento : «Pro Domino Thomasio de 
Aquino. Item scriptum est... Tenore presentis privilegii notum 
facimus... Attendentes igitur grandia grata et accepta servitìa que 
Thomas de Aquino miles dilectus familiaris et fidelis noster celsitudini 
nostre hactenus prestitit...  
Castrum Geniocastri situm in Iustitieratu Calabrie, cum hominibus... 
eidem Thomasio... in perpetum, pro reditu annuo unciarum auri 
nonaginta damus, donamus, tradimus et ex causa donationis proprii 
motus instinctu de novo concedimus in feudum nobile de liberalitate 
mera . . .  Ita tamen quod dictus Thomas et heredes eius pro ipso Castro 
nobis et nostris heredibus et successoribus servire teneantur immediate... et 
medio servitiis militaribus. Ita tamen quod prefatus Thomas ac heredes eius 
de demanio et Baronia dicti Castri... habeant Castrum ipsum et nichil 
aliud...  Retentis... Investientes... actum et datum Tarrascone presentibus 
venerabili viro Mag. Adam de Dussiaco . . .  Adenulfo de Aquino Comite 
Acerrarum, Bartholomeo de Capua Regni Sicilie... Iohanne Pipino de 
Barolo... militibus dilectis consiliariis, familiaribus et fìdelibus nostris et 
pluribus aliis anno domini MCC nonagesimo die XVIII Iunii, VI 
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Indictionis, regnorum nostrorum anno nono»4